ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGỌK BAY

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND     Ngọk Bay, ngày     tháng    năm 2025

BÁO CÁO

Sơ kết 05 thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Ngọk Bay

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện công văn số 2188/SYT-CSXH, ngày 25 tháng 10 năm 2025 của

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp báo cáo sơ kết 05 thực hiện Chương

trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2025 và đề xuất Chương trình

giai đoạn 2026-2030.  Xét nội dung tham mưu của phòng Văn hóa - Xã hội1, Ủy

ban nhân dân xã Ngọk Bay báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trợ giúp

người khuyết tật giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2021 –

2025.

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật:

 Thực hiện Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-

2030; Kế hoạch số 4758/KH-UBND, ngày 25 tháng 12 năm 2020 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) về Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai

đoạn 2021-2030 và các văn bản của ngành chuyên môn cấp trên. Ủy ban nhân

dân 03 xã cũ gồm Vinh Quang, Kroong và Ngok Bay (nay là xã Ngọk Bay) đã

ban hành các Kế hoạch, văn bản về thực hiện Chương trình trợ giúp người

khuyết tật giai đoạn 2021 -20302 nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức của các

cấp, các ngành và cộng đồng về vai trò, vị trí của công tác xã hội trong chăm sóc

người khuyết tật và các đối tượng yếu thế khác. Đồng thời, nhằm mục đích nâng

cao nhận thức và xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng

trong việc thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến việc bảo vệ, chăm sóc

và trợ giúp người khuyết tật; hỗ trợ người khuyết tật phát huy khả năng của

mình để đáp ứng nhu cầu bản thân và tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật

được tiếp cận các chính sách trợ giúp về y tế, giáo dục, đào tạo nghề, tạo việc

làm, hỗ trợ sinh kế,…

1. Tại Phiếu chuyển số 429/PC-VHXH ngày 01/11/2025.
2. Kế hoạch số 83/KH-UBND, ngày 12 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Vinh Quang về triển khai

thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 30

tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay về triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết

tật năm 2023; Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 28 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Vinh Quang về

triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội năm 2021; Kế hoạch số 85/KH-UBND, ngày 12

tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Vinh Quang về triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác

xã hội giai đoạn 2021- 2025.

2

Trong Chương trình công tác hằng năm của Ủy ban nhân dân xã đều triển

khai công tác an sinh xã hội, công tác trợ giúp người khuyết tật, từ đó góp phần

giúp người khuyết tật hiểu, tiếp cận và sử dụng thuận lợi có hiệu quả các

phương tiện, phục vụ đời sống văn hóa, tinh thần cho người khuyết tật vươn lên

hòa nhập với cộng đồng. Cải thiện chất lượng cuộc sống của người khuyết tật,

từng bước tạo điều kiện cho người khuyết tật tham gia bình đẳng vào các hoạt

động của xã hội. Đẩy mạnh và đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ

biến đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước cho người

khuyết tật bằng hình thức phù hợp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động,

tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, công chức,

viên chức và nhân dân về công tác trợ giúp người khuyết tật, nhằm giảm định

kiến, kỳ thị đối với người khuyết tật; tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật

tự tin hòa nhập gia đình, cộng đồng, xã hội.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát trong thực hiện

các quy định của Nhà nước đối với người khuyết tật; hỗ trợ, tạo điều kiện phát

huy năng lực của người khuyết tật và các tổ chức người khuyết tật để làm tốt vai

trò đại diện, tập hợp, đoàn kết, là cầu nối giữa phát triển kinh tế với phát triển

văn hóa, xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, hướng tới một xã hội

không rào cản đối với người khuyết tật.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình, chính sách trợ giúp người

khuyết tật; khuyến khích người khuyết tật có khả năng học tập, lao động khắc

phục khó khăn, vươn lên sống độc lập, hòa nhập xã hội, góp phần vào phát triển

kinh tế - xã hội và giúp đỡ người khuyết tật khác.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện chính sách trợ cấp xã hội hằng

tháng đúng, đủ, kịp thời thời, không bỏ sót đối tượng. Kinh phí thực hiện

chương trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt từ nguồn được phân bổ hằng

năm và các nguồn hợp pháp khác.

Việc ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện chương trình trợ giúp Người

khuyết tật trên địa bàn xã luôn đảm bảo theo quy định. Khi có thay thế bổ sung,

điều chỉnh Uỷ ban nhân dân xã kịp thời chỉ đạo bộ phận chuyên môn điều chỉnh

kịp thời, đúng quy định.

2. Đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu (giai đoạn 2021-

2025):

Việc thực hiện các mục tiêu cụ thể về trợ giúp người khuyết tật giai đoạn

05 năm (2021-2025) theo Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn

2021-2030, cụ thể như sau:

- Hàng năm 100% người khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ y tế;

khoảng 95% trẻ em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật

bẩm sinh, rối loạn phát triển và được can thiệp sớm các dạng khuyết tật.

- 90% trẻ khuyết tật ở độ tuổi mầm non và phổ thông được tiếp cận giáo

dục.

3

- 50% người khuyết tật có nhu cầu tham gia giao thông được sử dụng

phương tiện giao thông đúng quy định.

- 100% người khuyết tật có khó khăn về tài chính được cung cấp dịch vụ

pháp lý miễn phí theo quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý khi có nhu

cầu.

- 100% cán bộ làm công tác trợ giúp người khuyết tật được tập huấn,

nâng cao năng lực quản lý, chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật.

- 100% phụ nữ khuyết tật được trợ giúp dưới các hình thức khác nhau.

 - 100% hộ gia đình người khuyết tật đủ điều kiện và có nhu cầu vay vốn

được tiếp cận ngồn vốn vay giải quyết việc làm.

3. Đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động chính của Đề án:

3.1. Trợ giúp y tế:

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến

thức về chăm sóc sức khỏe, nhằm mục đích tăng cường kiến thức và hiểu biết

của người khuyết tật về việc tự bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho bản thân, gia

đình và cộng đồng. Từ những kiến thức và hiểu biết đó sẽ giúp người khuyết tật

loại bỏ dần những lối sống, thói quen và phong tục tập quán có hại cho sức

khỏe. Việc thực hiện các hoạt động này được thông qua các hình thức, biện pháp

phong phú như: tổ chức, thông tin qua hệ thống loa phát thanh xã, các buổi hội,

họp tại khu dân cư…

 Lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe người khuyết tật: Hằng năm, Trạm

y tế xã tổ chức các đợt khám, theo dõi diễn biến sức khỏe của người khuyết tật.

Từ đó, đề ra các biện pháp để giúp cho người khuyết tật có sức khỏe ổn định.

Từ năm 2021 đến nay các Trạm Y tế trên địa bàn xã đã tổ chức hơn 27 lượt

khám với khoảng 350 người khuyết tật tham gia khám.

  Cử công chức chuyên môn Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực bảo trợ

xã hội tham gia lớp tập huấn về kỹ năng chăm sóc cho người khuyết tật trên địa

bàn xã.

Thực hiện cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho 100% người khuyết tật mức độ nặng

trở lên và người khuyết tật đang nhận trợ cấp Người có công cách mạng, hưu trí

hàng tháng.

Chỉ đạo các Trạm Y tế trên địa bàn xã thực hiện khám bệnh, chữa bệnh

đối với người khuyết tật. Triển khai các hình thức tuyên truyền, giáo dục, phổ

biến kiến thức phổ thông về chăm sóc sức khỏe, phòng ngừa, giảm thiểu khuyết

tật; hướng dẫn người khuyết tật phương pháp phòng bệnh, tự chăm sóc sức khỏe

và phục hồi chức năng. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị hỗ trợ, cung cấp công

cụ, dụng cụ cho người khuyết tật (xe lăn, xe lắc, máy trợ thính, gậy dò

đường,…).

3.2. Trợ giúp giáo dục: Hỗ trợ giáo dục đối với người khuyết tật được

địa phương quan tâm, tạo cơ hội cho người khuyết tật tương tác hòa nhập, phát

4

triển được tiềm năng và tham gia các hoạt động ở mức tối thiểu. Đến nay, trên

địa bàn xã hầu hết trẻ em khuyết tật trong độ tuổi đi học, có khả năng tới trường

đều được tạo điều kiện đi học, cấp mầm non có 12 học sinh khuyết tật, cấp tiểu

học có 36 học sinh khuyết tật, cấp trung học cơ sở là 22 học sinh khuyết tật.

Phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức các hình thức giáo dục hòa

nhập cộng đồng phù hợp cho người khuyết tật. Ưu tiên trong tuyển sinh đối với

học sinh khuyết tật. Thực hiện, miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập đối

với học sinh khuyết tật theo quy định.

3.3. Trợ giúp giáo dục nghề nghiệp, tạo việc làm và hỗ trợ sinh kế:

Trên địa bàn xã chưa có cơ sở dạy nghề dành riêng cho người khuyết tật. Tuy

nhiên, Uỷ ban nhân dân xã tạo điều kiện, ưu tiên cho người khuyết tật khởi

nghiệp được tiếp cận nguồn vốn ưu đãi chính sách xã hội để tạo việc làm. Phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ người khuyết tật tham gia đào tạo

nghề phù hợp.

3.4. Trợ giúp pháp lý: Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng

kiến thức, tăng cường năng lực cho đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý khi

thực hiện trợ giúp pháp lý đối với người khuyết tật có khó khăn về tài chính và

người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý khác.

Tổ chức truyền thông về trợ giúp pháp lý đối với người khuyết tật có khó

khăn về tài chính và người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý khác

thông qua các hoạt động thích hợp.

3.5. Trợ giúp phụ nữ khuyết tật: Tổ chức tuyên truyền, vận động nâng

cao nhận thức của các ban, ngành và cộng đồng về thực hiện các chính sách an

sinh xã hội đối với phụ nữ yếu thế. 100% phụ nữ khuyết tật trên địa bàn xã được

hỗ trợ dưới các hình thức: trợ cấp hàng tháng, đào tạo nghề, kết nối việc làm,

vay vốn,…

3.6. Hỗ trợ người khuyết tật sống độc lập và hòa nhập cộng đồng:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ người khuyết tật về xe lăn, xe

lắc, khung tập đi, máy trợ thính và các thiết bị cần thiết để giúp người khuyết tật

sống độc lập và hòa nhập cộng đồng.

4. Nhận xét, đánh giá chung:

4.1. Ưu điểm:

Qua 5 năm thực hiện, chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn

2021-2025 đã tạo ra những chuyển biến tích cực đối với cuộc sống của đối

tượng. Sự thay đổi về nhận thức xã hội giúp cho người khuyết tật tự tin hơn, hòa

nhập vào đời sống xã hội ngày càng thuận lợi. Hoạt động trợ giúp người khuyết

tật đã thu hút sự quan tâm, phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ

chức, cá nhân, cộng đồng dân cư, từng bước giảm dần những rào cản, cải thiện

một bước việc đáp ứng các nhu cầu, quyền lợi của người khuyết tật, tạo động

lực để họ phát huy năng lực, vươn lên hòa nhập với xã hội.

 Gia đình người khuyết tật đã phát huy tốt vai trò là tuyến đầu nuôi

5

dưỡng, chăm sóc, bảo vệ người khuyết tật, đồng thời nhiều người khuyết tật đã

nỗ lực vượt qua mặc cảm, tự ti, vươn lên khẳng định khả năng sống độc lập, hòa

nhập xã hội và góp phần phát triển kinh tế xã hội.

4.2. Khó khăn, tồn tại:

 Kinh phí thực hiện chương trình chủ yếu dựa vào ngân sách nhà nước,

nguồn xã hội hóa còn hạn chế, dẫn đến khó khăn trong việc triển khai đồng bộ

và rộng khắp.

Việc thu thập dữ liệu và đánh giá hiệu quả chương trình một cách toàn

diện còn chưa được thực hiện đầy đủ, gây khó khăn cho việc hoạch định chính

sách trong tương lai.

4.3. Bài học kinh nghiệm:

Hoàn thiện và bổ sung chính sách trợ giúp, đảm bảo sự tương quan với

các chính sách xã hội khác.

Tăng cường hỗ trợ về vật chất (trợ cấp xã hội) và tinh thần cho người

khuyết tật. Tạo môi trường hòa nhập công bằng cho người khuyết tật tham gia

vào các hoạt động xã hội, giáo dục, và lao động. Xóa bỏ kỳ thị, phân biệt đối xử

để họ có cơ hội phát huy năng lực và đóng góp cho xã hội.

Cung cấp các dịch vụ công tác xã hội chuyên biệt, hỗ trợ cá nhân người

khuyết tật vượt qua khó khăn về thể chất, trí tuệ hoặc tâm lý. Mở ra nhiều cơ

hội việc làm phù hợp với năng lực của họ, ví dụ như công việc nhập liệu, thiết

kế đồ họa, làm thủ công. Không chỉ là đưa trẻ khuyết tật vào học chung, mà còn

cần thiết lập các bước để đảm bảo các em được tham gia học tập, vui chơi đầy

đủ, tạo sự tự tin và lòng tự trọng. Môi trường hòa nhập giúp trẻ khuyết tật phát

triển về mặt học thuật và gắn kết xã hội.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN

2026 - 2030.

1. Thực trạng tình hình người khuyết tật: (có Phụ lục kèm theo).

2. Những vấn đề đặt ra trong vấn đề đảm bảo quyền, hỗ trợ người

khuyết tật hiện nay:

Những vấn đề chính trong việc đảm bảo quyền và hỗ trợ người khuyết tật

hiện nay bao gồm việc nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật, tăng cường tiếp cận

dụng cụ trợ giúp và giáo dục hòa nhập, đảm bảo quyền lao động và thu nhập,

cũng như xóa bỏ sự kỳ thị và phân biệt đối xử. Cụ thể, vẫn còn tồn tại những

rào cản về kinh tế và nhận thức, thiếu hụt các dịch vụ hỗ trợ chuyên biệt và quy

trình thực thi pháp luật chưa thực sự hiệu quả, cụ thể:

2.1. Về pháp lý và thực thi:

Hiệu quả thực thi pháp luật: Mặc dù đã có nhiều văn bản pháp luật quy

định về quyền của người khuyết tật, việc thực thi các quy định này trong thực tế

còn gặp nhiều hạn chế, cần cơ chế giám sát và xử lý vi phạm mạnh mẽ hơn.

Chính sách và trách nhiệm: Cần cụ thể hóa hơn nữa trách nhiệm của

6

các chủ thể liên quan, đồng thời xây dựng các cơ chế khen thưởng và giải quyết

khiếu nại, tố cáo hiệu quả hơn.

2.2.Về tiếp cận và hỗ trợ:

Dụng cụ trợ giúp: Người khuyết tật gặp khó khăn trong việc tiếp cận

dụng cụ trợ giúp do chi phí cao, thiếu thông tin và tư vấn, cũng như thiếu hụt

nguồn cung đa dạng và hỗ trợ kỹ thuật.

Giáo dục hòa nhập: Việc vận hành hiệu quả hệ thống giáo dục chuyên

biệt và áp dụng phương pháp giảng dạy phù hợp cho người khuyết tật trong môi

trường giáo dục hòa nhập là một thách thức.

Hỗ trợ tài chính: Mặc dù mức trợ cấp xã hội hàng tháng đã tăng lên,

nhưng nhiều người khuyết tật vẫn đối mặt với khó khăn về thu nhập, không tự

tạo ra thu nhập khác cho bản thân và gia đình.

2.3. Về hòa nhập xã hội và lao động:

Kỳ thị và phân biệt đối xử: Người khuyết tật vẫn thường xuyên phải đối

mặt với thái độ kỳ thị, thiếu tôn trọng và các rào cản xã hội trong sinh hoạt, giao

tiếp và làm việc.

Quyền lao động: Cần có các biện pháp mạnh mẽ hơn để đảm bảo quyền

lao động cho người khuyết tật, giải quyết vấn đề việc làm và bảo vệ nguồn thu

nhập của họ.

Bảo đảm quyền khác: Vẫn còn những rào cản trong việc người khuyết

tật tiếp cận các dịch vụ công cộng, chăm sóc sức khỏe và các hoạt động văn

hóa, thể thao.

3. Đề xuất, kiến nghị các nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2026-2030:

Ủy ban nhân dân xã đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2026-2030

cho chương trình trợ giúp người khuyết tật bao gồm: Nâng cao khả năng tiếp

cận dịch vụ y tế và xã hội, thúc đẩy hòa nhập cộng đồng, tăng cường hợp tác

quốc tế và xã hội hóa. Cụ thể, cần đảm bảo cho người khuyết tật được tiếp cận

các dịch vụ y tế và hỗ trợ cần thiết, tạo điều kiện thuận lợi cho họ tham gia hoạt

động kinh tế - xã hội, đồng thời tranh thủ nguồn lực từ quốc tế và cộng đồng.

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay báo cáo Sở Y tế biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND xã phụ trách;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- CVP, PCVP HĐND - UBND xã;

- Lưu: VT, UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Việt

7

8

		2025-11-02T11:14:51+0700

		2025-11-03T09:04:41+0700

		2025-11-03T09:26:32+0700

		2025-11-03T09:26:32+0700

		2025-11-03T09:26:32+0700

		2025-11-03T09:26:32+0700